

貸借対照表

令和5年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金及び預金	17,080,252	17,412,384	△ 332,132
流動資産合計	17,080,252	17,412,384	△ 332,132
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産定期預金	3,000,000	3,000,000	0
基本財産合計	3,000,000	3,000,000	0
(2) 特定資産			
特定資産普通預金(指定)	105,488,901	105,488,901	0
特定資産普通預金(一般)	0	12,500,000	△ 12,500,000
特定資産株式	3,448,729,000	4,344,810,000	△ 896,081,000
特定資産普通預金	13,767,777	13,767,777	0
第三回塩野賞準備資金	0	12,000,000	△ 12,000,000
助成金支払準備資金	12,500,000	0	12,500,000
令和4年度助成金準備資金	0	30,000,000	△ 30,000,000
令和5年度助成金準備資金	37,000,000	0	37,000,000
特定資産合計	3,617,485,678	4,518,566,678	△ 901,081,000
(3) その他固定資産			
電話加入権	72,800	72,800	0
ソフトウェア	477,217	778,617	△ 301,400
その他の固定資産合計	550,017	851,417	△ 301,400
固定資産合計	3,621,035,695	4,522,418,095	△ 901,382,400
資産合計	3,638,115,947	4,539,830,479	△ 901,714,532
II 負債の部			
1. 流動負債			
流動負債合計	0	0	0
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	0	0	0
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	3,570,985,678	4,467,066,678	△ 896,081,000
指定正味財産合計	3,570,985,678	4,467,066,678	△ 896,081,000
(うち基本財産への充当額)	(3,000,000)	(3,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(3,567,985,678)	(4,464,066,678)	(△896,081,000)
2. 一般正味財産			
一般正味財産合計	67,130,269	72,763,801	△ 5,633,532
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(49,500,000)	(54,500,000)	(△5,000,000)
正味財産合計	3,638,115,947	4,539,830,479	△ 901,714,532
負債及び正味財産合計	3,638,115,947	4,539,830,479	△ 901,714,532

正味財産増減計算書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	8,400	8,400	0
基本財産受取利息	8,400	8,400	0
特定資産運用益	69,240,000	63,470,000	5,770,000
特定資産受取配当金	69,240,000	63,470,000	5,770,000
経常収益計	69,248,400	63,478,400	5,770,000
(2) 経常費用			
事業費	70,844,176	50,945,349	19,898,827
給料手当	2,102,100	2,102,100	0
福利厚生費	207,900	207,900	0
企画選考報酬	289,562	178,192	111,370
審査報酬	2,205,140	1,659,424	545,716
旅費交通費	1,308,154	67,245	1,240,909
通信運搬費	228,316	198,207	30,109
会議費	906,627	0	906,627
印刷製本費	4,880,348	2,691,089	2,189,259
賃借料	875,096	877,876	△ 2,780
研究調査助成費	30,000,000	30,000,000	0
研究者育成費	7,200,000	9,600,000	△ 2,400,000
国際交流推進費	1,300,000	2,000,000	△ 700,000
贈呈式費	2,235,463	317,995	1,917,468
講演会・シンポジウム開催費	16,033,564	0	16,033,564
支払手数料	770,506	743,921	26,585
減価償却費	301,400	301,400	0
管理費	4,037,756	3,281,209	756,547
役員報酬	551,875	520,929	30,946
給料手当	900,900	900,900	0
福利厚生費	89,100	89,100	0
会議費	306,075	107,743	198,332
旅費交通費	65,894	14,570	51,324
通信運搬費	128,020	125,536	2,484
消耗品費	101,879	52,744	49,135
支払手数料	1,032,700	864,354	168,346
印刷製本費	136,400	88,000	48,400
賃借料	375,040	376,233	△ 1,193
租税公課	1,580	0	1,580
諸会費	111,056	110,000	1,056
雑費	237,237	1,100	236,137
支払寄附金	0	30,000	△ 30,000
経常費用計	74,881,932	54,226,558	20,655,374
当期経常増減額	△ 5,633,532	9,251,842	△ 14,885,374
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
一般正味財産増減額	△ 5,633,532	9,251,842	△ 14,885,374
一般正味財産期首残高	72,763,801	63,511,959	9,251,842
一般正味財産期末残高	67,130,269	72,763,801	△ 5,633,532
II 指定正味財産増減の部			
特定資産評価損益	△ 896,081,000	910,506,000	△ 1,806,587,000
特定資産評価益	△ 896,081,000	910,506,000	△ 1,806,587,000
一般正味財産への振替額	0	0	0
当期指定正味財産増減額	△ 896,081,000	910,506,000	△ 1,806,587,000
指定正味財産期首残高	4,467,066,678	3,556,560,678	910,506,000
指定正味財産期末残高	3,570,985,678	4,467,066,678	△ 896,081,000
III 正味財産期末残高			
正味財産期末残高	3,638,115,947	4,539,830,479	△ 901,714,532

正味財産増減計算書内訳表

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

(単位:円)

勘定科目	公益目的事業		法人会計	合計
	助成事業	小計		
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	8,400	8,400	0	8,400
基本財産受取利息	8,400	8,400	0	8,400
特定資産運用益	65,202,244	65,202,244	4,037,756	69,240,000
特定資産受取配当金	65,202,244	65,202,244	4,037,756	69,240,000
経常収益計	65,210,644	65,210,644	4,037,756	69,248,400
(2) 経常費用				
① 事業費	70,844,176	70,844,176	0	70,844,176
給料手当	2,102,100	2,102,100	0	2,102,100
福利厚生費	207,900	207,900	0	207,900
企画選考報酬	289,562	289,562	0	289,562
審査報酬	2,205,140	2,205,140	0	2,205,140
旅費交通費	1,308,154	1,308,154	0	1,308,154
通信運搬費	228,316	228,316	0	228,316
会議費	906,627	906,627	0	906,627
印刷製本費	4,880,348	4,880,348	0	4,880,348
賃借料	875,096	875,096	0	875,096
研究調査助成費	30,000,000	30,000,000	0	30,000,000
研究者育成費	7,200,000	7,200,000	0	7,200,000
国際交流推進費	1,300,000	1,300,000	0	1,300,000
贈呈式費	2,235,463	2,235,463	0	2,235,463
講演会・シンポジウム開催費	16,033,564	16,033,564	0	16,033,564
支払手数料	770,506	770,506	0	770,506
減価償却費	301,400	301,400	0	301,400
② 管理費	0	0	4,037,756	4,037,756
役員報酬	0	0	551,875	551,875
給料手当	0	0	900,900	900,900
福利厚生費	0	0	89,100	89,100
会議費	0	0	306,075	306,075
旅費交通費	0	0	65,894	65,894
通信運搬費	0	0	128,020	128,020
消耗品費	0	0	101,879	101,879
支払手数料	0	0	1,032,700	1,032,700
印刷製本費	0	0	136,400	136,400
賃借料	0	0	375,040	375,040
租税公課	0	0	1,580	1,580
諸会費	0	0	111,056	111,056
雑費	0	0	237,237	237,237
経常費用計	70,844,176	70,844,176	4,037,756	74,881,932
当期経常増減額	△ 5,633,532	△ 5,633,532	0	△ 5,633,532
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	0
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
一般正味財産増減額	△ 5,633,532	△ 5,633,532	0	△ 5,633,532
一般正味財産期首残高	61,614,125	61,614,125	11,149,676	72,763,801
一般正味財産期末残高	55,980,593	55,980,593	11,149,676	67,130,269
II 指定正味財産増減の部				
特定資産評価損益	△ 896,081,000	△ 896,081,000	0	△ 896,081,000
特定資産評価益	△ 896,081,000	△ 896,081,000	0	△ 896,081,000
一般正味財産への振替額	0	0	0	0
当期指定正味財産増減額	△ 896,081,000	△ 896,081,000	0	△ 896,081,000
指定正味財産期首残高	4,467,066,678	4,467,066,678	0	4,467,066,678
指定正味財産期末残高	3,570,985,678	3,570,985,678	0	3,570,985,678
III 正味財産期末残高				
正味財産期末残高	3,626,966,271	3,626,966,271	11,149,676	3,638,115,947

財務諸表に対する注記

1. 継続組織の前提に関する注記

該当事項はありません。

2. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

決算日の市場価格等に基づく時価法を採用している。

(2) 固定資産の減価償却費の方法

ソフトウェア 定額法により減価償却を行っている。

(3) 消費税の会計処理

消費税の会計処理は、税込処理によっている。

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	3,000,000	0	0	3,000,000
小 計	3,000,000	0	0	3,000,000
特定資産				
普通預金	131,756,678	0	12,500,000	119,256,678
株式	4,344,810,000	2,563,853,000	3,459,934,000	3,448,729,000
第三回塩野賞準備資金	12,000,000	0	12,000,000	0
助成金支払準備資金	0	12,500,000	0	12,500,000
令和4年度助成金準備資金	30,000,000	0	30,000,000	0
令和5年度助成金準備資金	0	37,000,000	0	37,000,000
小 計	4,518,566,678	2,613,353,000	3,514,434,000	3,617,485,678
合 計	4,521,566,678	2,613,353,000	3,514,434,000	3,620,485,678

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
定期預金	3,000,000	( 3,000,000)	( 0)	( - )
小 計	3,000,000	( 3,000,000)	( 0)	( - )
特定資産				
普通預金	119,256,678	( 119,256,678)	( 0)	( - )
株式	3,448,729,000	( 3,448,729,000)	( 0)	( - )
助成金支払準備資金	12,500,000	( 0)	( 12,500,000)	( - )
令和5年度助成金準備資金	37,000,000	( 0)	( 37,000,000)	( - )
小 計	3,617,485,678	( 3,567,985,678)	( 49,500,000)	( - )
合 計	3,620,485,678	( 3,570,985,678)	( 49,500,000)	( - )

## 5. 固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。  
(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
ソフトウェア	1,507,000	1,029,783	477,217
合 計	1,507,000	1,029,783	477,217

## 6. その他

### (1) 金融商品に関する注記

#### 1. 金融商品に対する取組方針

当財団は、公益目的事業の財源の相当部分を運用益によって賄うため、株式により資産運用する。  
なお、デリバティブ取引は行わない方針である。

#### 2. 金融商品の内容及びそのリスク

投資有価証券は、株式のみであり、発行体の信用リスクにさらされている。

#### 3. 金融商品のリスクに係る管理体制

##### ① 基本財産及び特定資産管理規程に基づく取引

金融商品の取引は、当法人の基本財産及び特定資産管理規程に基づき行う。

##### ② 信用リスクの管理

株式については、発行体の状況を定期的に把握し、理事会に報告する。

### (2) 資産除去債務に関する注記

当財団は事務所に係る不動産賃貸借契約に基づき、退去時における原状回復義務を有しておりますが、当該債務に関する賃借資産の使用期間が明確でなく、かつ、将来移転等の予定もないことから、資産除去債務を合理的に見積もることが出来ない為、当該債務に見合う資産除去債務は計上しない。

財 産 目 録

令和5年3月31日 現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
1 流動資産	現金		運転資金として	14,905	
	普通預金	三井住友銀行 大阪本店営業部	運転資金として	17,065,347	
流動資産合計				17,080,252	
2 固定資産	基本財産				
	定期預金	みずほ銀行 大阪法人支店	公益目的保有財産であり、運用益を助成事業の財源として使用している。	3,000,000	
	特定資産	普通預金(指定)	三井住友銀行 大阪本店営業部	公益目的保有財産であり、運用益を助成事業の財源として使用している。	105,488,901
		普通預金	三井住友銀行 大阪本店営業部	公益目的事業（平成31年度以降の助成金）の財源とするために保有している。	13,767,777
	投資有価証券	塩野義製薬株式 577,000株	公益目的保有財産であり、運用益を助成事業の財源として使用している。	3,448,729,000	
	助成金支払準備資金	三井住友銀行 大阪本店営業部	令和5年度以降に計画している助成事業の財源のため、特定費用準備資金として管理している預金。	12,500,000	
	令和5年度助成金準備資金	三井住友銀行 大阪本店営業部	令和5年度に計画している助成事業の財源のため、特定費用準備資金として管理している預金。	37,000,000	
	その他 固定資産	電話加入権	共有財産であり、そのうち公益目的保有財産として70%、管理運営に使用している財産として30%を使用している。	72,800	
	ソフトウェア	公益目的保有財産として保有している。	477,217		
固定資産合計				3,621,035,695	
資産合計				3,638,115,947	
流動負債					
流動負債合計					
(固定負債)					
固定負債合計					
負債合計					
正味財産				3,638,115,947	

公益目的保有財産の明細

財産種別	公益認定前取得 不可欠特定財産	公益認定後取得 不可欠特定財産	その他の 公益目的保有財産	使用事業
普通預金			三井住友銀行 大阪本店営業部 105,488,901円	助成事業
定期預金			みずほ銀行 大阪法人支店 3,000,000円	助成事業
投資有価証券			塩野義製薬株式 3,448,729,000円	助成事業
電話加入権			50,960円	助成事業 (法人会計と共有)
ソフトウェア			477,217円	助成事業
合計			3,557,746,078円	